

## **Od września 2024 roku KRUS ponownie wypłaca czternaste emerytury**

We wrześniu emeryci i renciści KRUS mogą spodziewać się na swoich kontach istotnego wsparcia finansowego. Oprócz świadczenia podstawowego nasi beneficjenci otrzymują również kolejne dodatkowe roczne świadczenie pieniężne zwane popularnie „czternastą emeryturą” bądź „czternastką”.

### **Kiedy są wypłacane „czternaste emerytury”?**

Te dodatkowe świadczenia są wypłacane we wrześniowych terminach płatności świadczeń emerytalno-rentowych. Dokładne daty wypłat mogą się różnić w zależności od terminu, w którym beneficjenci KRUS regularnie otrzymują swoje świadczenie emerytalne lub rentowe. Kasa wypłaca „czternaste emerytury” razem z emeryturą, rentą lub rodzicielskim świadczeniem uzupełniającym. W przypadku emerytur i rent wypłacanych kwartalnie kolejne dodatkowe świadczenie zostaje wypłacone odrębnie.

### **Czym się różni 13. i 14. emerytura?**

W 2024 roku na konta seniorów trafiła już „trzynasta emerytura”. Wypłacono ją w kwietniu tego roku w większości spraw. 13. i 14. emerytura są bardzo podobnymi świadczeniami, choć istnieje jednak między nimi pewna różnica. Chodzi o kryterium dochodowe. „Trzynasta emerytura” wypłacana jest każdemu uprawnionemu w jednakowej wysokości, bez względu na to, jaka jest kwota jego regularnej emerytury. Tymczasem „czternastka” w pełnej wysokości trafia tylko do osób, których świadczenia emerytalno-rentowe nie przekraczają 2900 zł brutto. Powyżej tej kwoty dodatkowa emerytura jest pomniejszana zgodnie z zasadą „złotówka za złotówkę”. Jeżeli osoba pobiera emeryturę wyższą niż 2900 zł, a po pomniejszeniu „czternastka” wyniesie mniej niż 50 zł, świadczenie nie zostanie wypłacone. Oznacza to, że rolnicy, którzy pobierają emeryturę bądź rentę z KRUS w minimalnej wysokości, otrzymują „czternastkę” praktycznie bez wyjątków. Jeżeli jednak ich świadczenie jest wyższe, dodatkowa wypłata może ich ominąć.

### **Kto otrzymuje „czternastą emeryturę” w 2024 roku?**

Przysługuje ona osobom, które w dniu 31 sierpnia 2024 r. pobierają jedno ze świadczeń:

- emeryturę rolniczą,
- rentę rolniczą z tytułu niezdolności do pracy,
- rentę rodzinną,
- rodzicielskie świadczenie uzupełniające,

### **Ile wynosi kolejne dodatkowe świadczenie pieniężne w 2024 roku?**

To dodatkowe świadczenie przysługuje w wysokości 1780,96 zł brutto. Jest to kwota odpowiadająca najniższej emeryturze obowiązującej od 1 marca tego roku.

Warto jednak zaznaczyć, że pełną kwotę otrzymują osoby, których podstawowe świadczenie emerytalne lub rentowe nie przekracza 2900 zł brutto.

Ze świadczenia zostanie pobrana składka zdrowotna w wysokości 9 proc. oraz zaliczka na podatek dochodowy od osób fizycznych. „Czternastka” będzie wolna od wszelkich innych potrąceń, np. zajęć komorniczych. Nie będzie się także wliczać do dochodu przy ubieganiu się o pomoc społeczną, alimenty czy 500 plus dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji.

## **W jakiej wysokości KRUS wypłaca kolejne w 2024 r. dodatkowe roczne świadczenie pieniężne dla osób uprawnionych do renty rodzinnej?**

W przypadku renty rodzinnej, kwota czternastki zostanie podzielona każdemu uprawnionemu po równo w stosunku do liczby osób uprawnionych do tej renty na dzień 31 sierpnia 2024 r.

Jeżeli do renty rodzinnej jest uprawniona więcej niż jedna osoba i jedna z nich jest uprawniona do renty socjalnej lub rodzicielskiego świadczenia uzupełniającego, „czternasta emerytura” z tytułu renty rodzinnej zostanie podzielona stosownie do liczby osób uprawnionych do renty rodzinnej, z wyłączeniem osoby uprawnionej do renty socjalnej/rodzicielskiego świadczenia uzupełniającego.

Takiej osobie przysługuje wówczas odrębne kolejne dodatkowe roczne świadczenie pieniężne z tytułu prawa do renty socjalnej/rodzicielskiego świadczenia uzupełniającego.

## **Z której instytucji otrzyma „czternastą emeryturę” w 2024 r. osoba uprawniona jednocześnie do świadczeń z ZUS i z KRUS?**

Osobie uprawnionej do kilku świadczeń, przysługuje tylko jedna „czternasta emerytura”, która jest wypłacana przez właściwy organ emerytalno-rentowy.

Osobie, której KRUS wypłaca w zbiegu emeryturę lub rentę rolniczą wraz ze świadczeniem przyznany przez ZUS, „czternastą emeryturę” wypłaci KRUS.

Natomiast emerytom, którym KRUS wypłaca emeryturę rolniczą, a odrębnie ZUS emeryturę pracowniczą, „czternastą emeryturę” wypłaci Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Przy ustaleniu wysokości tego świadczenia będzie przyjęta suma emerytury z ZUS i KRUS.

### **Uwaga !**

Po „czternastą emeryturę” nie trzeba zgłaszać się do KRUS-u. Zostanie ona wypłacona z urzędu - bez konieczności składania żadnych wniosków. Do każdego uprawnionego emeryta i rencisty zostanie wysłana decyzja o przyznaniu kolejnego dodatkowego rocznego świadczenia pieniężnego.

Szacuje się, że kolejne dodatkowe roczne świadczenie pieniężne otrzyma w tym roku ok. 8,9 mln emerytów i rencistów ze wszystkich organów rentowych.

### **Podstawa prawna**

Ustawa z dnia 26 maja 2023 r. o kolejnym dodatkowym rocznym świadczeniu pieniężnym dla emerytów i rencistów (Dz. U. z 2023 r., poz. 1407)

Opracowano na podstawie Informacji Biura Świadczeń C /KRUS - Małgorzata Barańska *Kierownik Wydziału Świadczeń OR KRUS w Opolu*